
REGISTRO GENERALE N. 257 del 25/08/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO

(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 134 DEL 25/08/2023

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE PIAZZA S. LIDANO. LIQUIDAZIONE FATTURA AL 
GEOM. FRANCESCO RELATIVA ALLA D.L. FINO AL SAL N.1

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 18 del 23 dicembre 2021, con il quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO che:

  la  Regione  Abruzzo,  nel  rispetto  della  normativa  statale  vigente,  ha  adottato  la  L.R.  n.
40/2017 finalizzata  al  recupero del  patrimonio  edilizio  esistente,  attraverso l’utilizzo  dei
vani e locali  accessori,  nonché dei vani e locali  seminterrati,  situati  in edifici  esistenti  o
collegati direttamente ad essi da destinare ad uso residenziale, direzionale, commerciale o
artigianale per il contenimento dell’uso del suolo;

  la priorità del riuso e della rigenerazione del suolo edificato esistente, rispetto all’ulteriore
consumo di suolo inedificato, costituisce principio fondamentale della materia del governo
del territorio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 257 del 25/08/2023



DATO ATTO che la L.R. n. 40/2017 è in linea con i principi fondamentali dell’ordinamento per la
valorizzazione  e  la  tutela  del  suolo  non edificato,  cosi  come indicato  negli  artt.  9  e  117 della
costituzione, ed ha particolare attenzione per le aree e gli immobili sottoposti a tutela paesaggistica
e  ai  terreni  agricoli,  al  fine  di  tutelare  l’attività  agricola,  il  paesaggio  e  l’ambiente,  nonché di
contenere il consumo di suolo quale bene comune e risorsa non rinnovabile che va tutelato anche in
funzione della prevenzione e mitigazione degli eventi di dissesto idrogeologico;

DATO ATTO che:

  i proventi derivanti dall’applicazione della L.R. n. 40/2017 dovranno essere impegnati per la
realizzazione di opere di  urbanizzazione in quei comuni in  cui  la  carenza di standard è
ampiamente accertata;

  la maggiorazione degli oneri di urbanizzazione sarà versata alla Regione Abruzzo per i fini e
gli obiettivi della L.R. n. 40/2017 che dispone concessione di contributi a favore dei Comuni
per la realizzazione di opere di urbanizzazione trovando copertura finanziaria nei capitoli di
nuova istituzione di cui al c. 2 dell’art. 9 della L.R. n. 40/2017;

RICHIAMATA la delibera di giunta regionale n. 722 del 04.12.2017 recante: “Termini e modalità
di versamento alla Regione Abruzzo degli oneri di urbanizzazione per il recupero delle superfici
accessorie. Approvazione Avviso per la concessione di contributi ai comuni per la realizzazione di
opere di urbanizzazione di cui ai c. 1 e 2 dell’art. 9 della L.R. n. 40/2017 pubblicata sul BURA
Speciale del 09.08.2017” con la quale, fra l’altro, è stato approvato l’Avviso pubblico;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 21 del 15/03/2018 con la quale è stato approvato il Progetto
esecutivo avente ad oggetto la “Sistemazione di Piazza S. Lidano in Pero dei Santi” e si è stabilito,
tra l’altro di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile dell’Area Tecnica,
Ing. Stefania Del Signore;

TENUTO  CONTO che  a  far  data  dal  01/10/2020  è  stato  assunto  presso  l’Ente,  il  nuovo
Responsabile  del  Settore  Tecnico,  Arch.  Maria  Antonietta  Di  Gianfilippo,  in  seguito  al
trasferimento del precedente Responsabile e che si rende necessario procedere alla nuova nomina
del RUP dell’intervento in oggetto;

RILEVATO che il quadro economico di progetto è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO S.LIDANO
  
A) SOMME a BASE D’APPALTO Importi
A.1) Importo a base di gara  

Importo complessivo dei lavori  €     82.600,00 
di cui  

Importo lavori soggetto a ribasso  €     80.200,00 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €       2.400,00 

Totale parziale quadro A €     82.600,00 
  
B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  
B.1) Spese tecniche  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 257 del 25/08/2023



Indagini  
Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica  €                 -   
Analisi di laboratorio  €                 -   
Rilievi  €                 -   
Analisi specialistiche  €                 -   

Totale spese indagini e analisi €                 -   
Progettazione, D.L., collaudo  
Rilievi  €                 -   
Progettazione definitiva, esecutiva - Coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione
 €       4.650,00 

Direzione lavori + contabilità  €       3.500,00 
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione  €       2.300,00 

 Totale Spese Tecniche €     10.450,00 
B.2) Allacciamenti  

Alla rete di energia elettrica e spostamento allaccio gas  
Alla rete telefonica  €                 -   

Totale spese allacciamenti €                 -   
B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa  €          601,55 
Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne)  €       1.652,00 
Oneri di verifica del progetto (art. 26, c. 5, d.lgs. 50/2016)  €                 -   
Spese per commissioni giudicatrici IVA inclusa  €                 -   
Spese per pubblicità e notifiche (ANAC)  

Totale Imprevisti, accantonamenti, spese generali €       2.253,55 
B.4) IVA/oneri previdenziali  

Cassa previdenza progettazione - CSP (5%)  €          232,50 
IVA su spese tecniche progettazione - + inarcassa CSP (aliquota 22%)  €       1.074,15 
Cassa previdenza DL - CSE (5%)  €          290,00 
IVA su spese tecniche DL - CSE (aliquota 22%)  €       1.339,80 
IVA sui lavori (10%)  €       8.260,00 

 Totale IVA/oneri €     11.196,45 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B) €     23.900,00 

 

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 106.500,00 

TENUTO CONTO  che la progettazione definitiva /esecutiva è stata redatta dall’U.T.C. e che il
Q.E. verrà rimodulato in seguito all’affidamento dei lavori con riduzione dell’importo delle spese
tecniche, scomputando l’importo previsto per la progettazione;

RICHIAMATA la determinazione n. 85 del 30/06/2023 con la quale si è proceduto all’affidamento
della Direzione Lavori contabilità e del Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, dei
lavori di “Sistemazione di Piazza S. Lidano in Pero dei Santi” al Geom. Falcione Francesco con
studio Tecnico in Civitella Roveto alla via Roma n. 81, per l’importo totale delle prestazioni pari ad
€. 5.500,00 oltre oneri contributivi 5% e I.V.A. al 22% per un totale di €. 7.045,50;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 86 del 30/06/2023 con la quale si è proceduto
all’affidamento  dei  lavori  di  “Sistemazione  di  Piazza S.  Lidano in  Pero  dei  Santi”  all’Impresa
Mastropietro  Fernando  di  San  Vincenzo  Valle  Roveto  (AQ)  p.  Iva  01900550664  l’importo  di
80.200,00, a cui va aggiunto l’importo degli oneri per la sicurezza di €. 2.400,00, per un totale di €.
82.600,00, oltre I.V.A. al 10% di €. 90.860,00 e al relativo impegno di spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 257 del 25/08/2023



RICHIAMATA la  determinazione  n.  120  del  30/06/2023  con  la  quale  si  è  proceduto  alla
liquidazione  della  fattura  relativa  al  SAL n.1 dei  lavori  in  oggetto  redatto  dal  Geom. Falcione
Francesco, nei confronti della ditta Mastropietro Fernando di San Vincenzo Valle Roveto (AQ) p.
Iva 01900550664, n. 5/PA del 03/08/2023 prot. 3090;

VISTA la fattura n. 21 del 18/08/2023 inoltrata dal geom Falcione Francesco, recante l’importo di
€. 3.521,99 di cui €. 2.775,85 per imponibile,  €. 111,03 per contributi,  €. 635,11 per I.V.A. su
imponibile  e contributi  e relativa alle  prestazioni  professionali  della  D.L. fino all’emissione del
SAL. N. 1;
ACCERTATA la regolarità della prestazione effettuata dal professionista e la congruità della stessa
rispetto all’importo della fattura e dell’affidamento ricevuto;
VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale dei Geometri in data
26/06/2023, da cui risulta la regolarità contributiva del professionista;
RITENUTO precisare, inoltre, che:
- ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il
Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Maria Antonietta Di Gianfilippo;

  Il codice CIG del presente affidamento del servizio è il seguente: ZCD3BC46BA
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento dirigenziale
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e
coordinato con il D.Lgs n. 56 del 19.04.2017 ed aggiornato e coordinato con il  D.L. n. 32 del
18.04.2019, alla Legge n. 37 del 03.05.2019 e alla Legge di conversione n. 55 del 14.06.2019;
VISTO il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii.,  recante:  “Regolamento di attuazione de
D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006”, per la parte ancora in vigore; 
VISTA la Legge n. 120 del 11.09.2020  “Conversione in legge, con modificazioni,  del decreto-
legge  16  luglio  2020,  n.  76,  recante  «Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)”;
VISTO il D.L. n. 77 del 31.05.2021 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
VISTO il  D.Lgs  n.  33  del  14.03.2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
DATO  ATTO che  sul  sito  istituzionale  internet  dell’Ente  saranno  adempiuti  gli  obblighi  di
pubblicazione inerente il presente provvedimento dirigenziale;
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA
 1. DI  RENDERE la  narrativa  che  precede  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

dispositivo;
 2. LIQUIDARE,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa  e  qui  approvate,  la  fattura  n.  21 del

18/08/2023 inoltrata dal geom Falcione Francesco, recante l’importo di €. 3.521,99 di cui €.
2.775,85 per  imponibile,  €.  111,03 per  contributi,  €.  635,11 per  I.V.A.  su imponibile  e
contributi e relativa alle prestazioni professionali della D.L. fino all’emissione del SAL. N.
1;

 3. DI APPLICARE la ritenuta d’acconto di €. 555,17 pari al 20% sull’importo imponibile, di
€. 2.775,85;

 4. DI DARE ATTO che le somme necessarie per il pagamento della fattura sono allocate sul

capitolo 1604 del bilancio di previsione 2023/2025 gestione RR.PP.2022–Impegno n. 6;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 257 del 25/08/2023



 5. DI DARE ATTO che il pagamento delle spettanze per le prestazioni, viene
effettuato secondo le indicazioni introdotte dalla Legge n. 190/2014 in materia di
IVA e precisamente secondo il novellato art. 17 ter, introdotto nel DPR n. 633/1972,
il quale prevede il cosiddetto Istituto dello “Split Payment” ed obbliga il Comune a
scorporare l’IVA dal pagamento delle fatture ricevute e versarla direttamente allo
Stato  in  sostituzione  del  debitore  (che  resta  comunque  l’operatore  economico)
secondo modalità  e termini  che sono stati  fissati  con Decreto del Ministero delle
Economie e Finanze del 23.01.2015 e così come chiarito dalla risoluzione 15/E in
data 12.02.2015 delle Agenzie delle Entrate;

 6. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di
competenza;
 7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis
del  D.Lgs n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  il  presente  provvedimento,  sarà  sottoposto al
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria;
 8. DI DARE ATTO che ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, sul sito istituzionale internet
dell’Ente  saranno  adempiuti  gli  obblighi  di  pubblicazione  inerente  il  presente
provvedimento dirigenziale.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 355  del 25/08/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 25/08/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 355 del 25/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 257 del 25/08/2023



Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:

LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 230 1 6 FALCIONE FRANCESCO 3.521,99

CIVITA D'ANTINO, lì 25/08/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 421

Il  25/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  257 del 25/08/2023 con
oggetto:

LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  PIAZZA  S.  LIDANO.  LIQUIDAZIONE  FATTURA  AL  GEOM.
FRANCESCO RELATIVA ALLA D.L. FINO AL SAL N.1

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 25/08/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 257 del 25/08/2023


